
COMUNE DI LESINA
Provincia di Foggia

 

ORDINANZA
  

REG. GENERALE N. 52 del 11-09-2024
 

Ufficio: III SETTORE: URBANISTICA - DIFESA DEL SUOLO E AMBIENTE

 
OGGETTO: INTERDIZIONE DELL'ACCESSO AL PONTE DI VIALE DEL SOLE DI
ATTRAVERSAMENTO DEL CANALE ACQUAROTTA PER SMOTTAMENTO
STRADA ADIACENTE

 
IL SINDACO

 
 Premesso che:
 
- a seguito di segnalazione, in data 10/09/2024 l’Ufficio Tecnico Comunale, congiuntamente al
Comando di Polizia Municipale, ha effettuato un sopralluogo nel centro urbano di Marina di Lesina,
presso il ponte di viale del Sole, accertando uno smottamento in atto sulla strada in adiacenza al ponte,
dovuto alle forti piogge dei giorni precedenti, in un’area soggetta a dissesto idrogeologico, classificata
come zona a “pericolosità geomorfologia molto elevata” dal P.A.I. (Piano Assetto Idrogeologico);
 
- nell’immediato, per le vie brevi, sono stati allertati i Vigili del Fuoco di Foggia nonché il Comando
Operativo dei Carabinieri di San Severo;
 
Dato atto che nel sopralluogo è stata constatata la effettiva pericolosità per la pubblica e privata
incolumità, e pertanto con nota prot. n. 17342 del 10/09/2024 il Sindaco ha attivato il Centro Operativo
Comunale, dando comunicazione alla Regione Puglia – Sezione Protezione Civile, alla Provincia di
Foggia ed alla Stazione dei Carabinieri di Lesina;
 
Ravvisato quindi, che sia assolutamente necessario ed urgente, al fine di evitare pericoli per la pubblica
e privata incolumità, interdire l’accesso al ponte di viale del Sole, mediante l’apposizione di transenne e
cartelli indicanti lo stato di pericolo;
 
Ritenuto altresì necessario, procedere con urgenza all’adozione dei provvedimenti consequenziali e delle
procedure necessarie per eliminare lo stato di pericolo e garantire eventuali percorsi alternativi (ponte
sito presso la foce al lago del canale “Acquarotta”) di accesso al “Bosco Isola”, dove sono ubicate
attività agricole e commerciali (stabilimenti balneari);
 
Visto l’art. 54 del d.lgs. n.267/2000;
Visto l’art. 72 del vigente Statuto Comunale;
 

ORDINA

Ordinanza n. 52 del 11-09-2024 1/2



 
A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITÀ, L’INTERDIZIONE E LA
CHIUSURA DEL PONTE DI VIALE DEL SOLE
 

DISPONE
 

L’APPOSIZIONE DI CARTELLI INDICANTI LO STATO DI PERICOLO DOVUTO ALLO
SMOTTAMENTO IN ATTO SULLA STRADA IN ADIACENZA AL PONTE DI VIALE DEL SOLE
 

DEMANDA
 
ALL’U.T.C. L’ADOZIONE DEI PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI E LE PROCEDURE NECESSARIE
PER GARANTIRE LA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITÀ;
 

INCARICA
 

Il Comando di Polizia Municipale di vigilare sull’osservanza del presente provvedimento, riferendo puntualmente
sulla esecuzione della presente;
 

COMUNICA
 

che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministartivo Regionale di Bari, ai sensi della
legge 1034/71, entro 60 giorni dalla notifica della presente, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al
Presidente della repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notifica della presente, ai sensi del D.P.R. 24
novembre 1971 n.1199.
 

AVVERTE
 

che in caso di mancata ottemperanza, anche parziale, della presente ordinanza, si procederà alla segnalazione alla
competente Autorità Giudiziaria per l’applicazione dei disposti dell’art.650 del codice penale nonché alle
procedure sopra esposte.
 
La presente ordinanza viene trasmessa al Responsabile dell’UTC ed al Comando di Polizia Municipale per le
attività di rispettiva spettanza, ed inviata per opportuna notizia e quanto di competenza a:
 

-          Al Prefetto di Foggia;
-          Al Comando Stazione Carabinieri di Lesina;
-          Alla Regione Puglia – Sezione Protezione Civile;
-          Alla Regione Puglia – Servizio LL.PP.
-          Alla Provincia di Foggia – Protezione Civile;
-          Al Comando di Polizia Municipale;
-          All’Associazione Locale di Protezione Civile;

 
 
Lesina, 11/09/2024
 
 Per l’istruttoria
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
     ING. RAFFAELE BRAMANTE                                                                                                             
 
 

 IL SINDACO
GEOM. PRIMIANO LEONARDO DI MAURO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 

Ordinanza n. 52 del 11-09-2024 2/2



COMUNE DI LESINA
Provincia di Foggia

 

ORDINANZA
 

 
REG. GENERALE N. 52 del 11-09-2024

 
Ufficio: III SETTORE: URBANISTICA - DIFESA DEL SUOLO E AMBIENTE

 
OGGETTO: INTERDIZIONE DELL'ACCESSO AL PONTE DI VIALE DEL SOLE DI
ATTRAVERSAMENTO DEL CANALE ACQUAROTTA PER SMOTTAMENTO STRADA
ADIACENTE

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)
 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data odierna
per 15 giorni consecutivi.

 
Lesina, 11-09-2024
 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
DOTT.SSA MARIA VINCENZA ESPOSITO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 

Ordinanza n. 52 del 11-09-2024 1/1


